
COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Deterrmina n.226 del 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 1

COPIA
Proposta n. 21393

D E T E R M I N A Z I O N E     
 N. 226    del 16/10/2023

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE BILANCIO E PROGR. FINANZIARIA  (PAOLA MUSSINI)

Ufficio Proponente: UFFICIO RAGIONERIA

___________________________________________________________________________________

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA"
COMUNI (APRILE 2022) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION
EU - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: I91F22001550006 - APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI SERVIZI CANDIDATI ED
ACCERTAMENTO ENTRATA

___________________________________________________________________________________



COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Deterrmina n.226 del 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 2

M1    Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura
         e turismo
C1    Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
I.1.4  Servizi e cittadinanza digitale

Proposta Nr. 21393

OGGETTO:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO
1.4 - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" COMUNI (APRILE 2022) FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO:
I91F22001550006 - APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI SERVIZI
CANDIDATI ED ACCERTAMENTO ENTRATA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del sindaco in data  30 novembre 2020 (prot. 10433/2020)  con il quale è stata
individuata la Responsabile di Settore ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i;

PREMESSO CHE

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 13  in data 01 marzo 2023 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 01 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023-2025 ed i relativi allegati;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 01 marzo 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione  2023-2025 con il quale vengono assegnate alle Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie
in esso previste;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano
Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. Misura 1.4.3
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – Comuni (aprile  2022)” e relativi allegati, finanziato
dall’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

VISTA la candidatura del Comune di Rio Saliceto presentata in data 01/07/2022;

POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con Decreto di
finanziamento n. 23 - 3 / 2022 - PNRR: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3
"Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022” – CUP I91F22001550006 per una somma di  €
2.571,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU ;

VISTA la determina n. 28 del 03/03/2023 avente ad oggetto PNRR - AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.3
ADOZIONE PIATTAFORMA  PAGOPA - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU -
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - DETERMINA DI AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA E-FIL SRL DI ROMA  DEL SERVIZIO DI  CONFIGURAZIONE SERVIZI DI
ENTRATA SULLA PIATTAFORMA PAGOPA  TRAMITE OFFERTA DIRETTA DI ACQUISTO (ODA) SU
MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020
N. 76, CONVERTITO NELLA LEGGE 11/9/2020, N.120 - CUP I91F22001550006 -  CIG 969040030E con
la quale si è disposto l’affidamento all’operatore economico E-FIL S.R.L., con sede legale in  VIALE



COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Deterrmina n.226 del 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 3

PALMIRO TOGLIATTI 1625 - 00155 - ROMA (RM) Partita IVA: 03789750100  dei servizi di
configurazione, migrazione e attivazione di n. 3 servizi di incasso;

DATO ATTO che i servizi di incasso pagoPA, oggetto della candidatura,  sono i seguenti:

Descrizione   servizio Codice tassonomico
Monetizzazione aree a standards 9/0105111AP/
Diritti di rogito 9/0105112SP/
Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 9/0105113AP/

CONSIDERATO che con la suddetta determina il sottoscritto veniva nominato responsabile unico del
presente procedimento;

VISTA la comunicazione notificata  nell’area riservata della piattaforma www.padigitale2026.gov.it,
registrata al protocollo del Comune in data 12/10/2023, nr. prot. 9293, con cui viene comunicato l’esito
positivo dell’asseverazione del progetto candidato dal Comune di Rio Saliceto;

RICHIAMATO l'art. 13 dell'Avviso Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – Comuni (aprile
2022)” in base al quale il Soggetto Attuatore inoltra al Dipartimento per la Trasformazione Digitale la
domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate allegando il certificato di regolare
esecuzione a firma del responsabile unico del procedimento;

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE
1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà
erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per
come disposto all’art. 13 del presente Avviso”;

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50/2016
(trattandosi di procedura avviata prima del 01/07/2023), che con il presente atto si approva;

PRECISATO che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto già assunto
con la succitata determinazione n. 28 del 03/03/2023;

CONSIDERATA la necessità di accertare l’entrata di euro 2.571,00, pari al contributo relativo al progetto
candidato dal Comune e riconosciuto con il succitato Decreto di finanziamento n. 23 - 3 / 2022 - PNRR,
sul capitolo 21.250.04 "PNRR -  MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" - CUP I91F22001550006 -  MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA" - Trasferimento dal Ministero" del bilancio 2023, precisando che trattasi di contributo finanziato
dall’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU;

VISTI: 
la Legge 7/8/1990, n. 241 e smi;
il D.Lgs 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e, in
particolare, gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei dirigenti e, in assenza di questi,
assegnate ai responsabili di area/servizio, e art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di
spesa, e ss. mm. ii.;
lo Statuto Comunale;
la legge n. 136/2010: ”Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di
normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 : Sanzioni”;
il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. riguardanti i
Responsabili di coordinamento e di servizio;
il Regolamento comunale di contabilità;



COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Deterrmina n.226 del 16/10/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Pagina 4

DATO ATTO:
che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa nonchè la  regolarità contabile , ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
(art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la  correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di richiamare, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le premesse sopra riportate;

Di certificare la regolare esecuzione, da parte di E-FIL S.R.L., con sede legale in  VIALE PALMIRO
TOGLIATTI 1625 - 00155 - ROMA (RM) Partita IVA: 03789750100, dell'attività di  configurazione,
migrazione e attivazione dei servizi di incasso sulla piattaforma  PagoPA, oggetto della candidatura
presentata dal Comune di Rio Saliceto in data 01/07/2022 , nell’ambito dell’avviso pubblico PNRR -
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” –
Comuni (aprile  2022)” e relativi allegati, finanziato dall’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU –
CUP: I91F22001550006, approvando, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato
Certificato di regolare esecuzione;

Di accertare, ai sensi dell'art. 179 del TUEL e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011  le risorse di entrata per euro 2.571,00, pari al contributo relativo
al progetto candidato dal Comune e riconosciuto con il succitato Decreto di finanziamento n. 23 - 3 / 2022
- PNRR, sul capitolo 21.250.04 "PNRR -  MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE" - CUP I91F22001550006 -  MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA
PAGOPA" - Trasferimento dal Ministero" del bilancio 2023;

Di precisare che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto già assunto con
la succitata determinazione n. 28 del 03/03/2023;

Di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR
dall'Unione Europea – NextGenerationEU

Di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato
dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.1310 del 28/12/2016,
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

Di provvedere all'apposizione del visto di regolarità contabile  e successivamente di trasmettere il
presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile firmatario del
presente provvedimento (responsabile del procedimento).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO
E PROGR. FINANZIARIA

Dott. Paola Mussini
F.to Digitalmente


